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Betreft

verslag van bevindingen bij de jaarrekening 2015

Geachte leden van het bestuur,

Wij rapporteren u hierbij de resultaten naar aanleiding van de
jaarrekening 2015 van de Veiligheidsregio Kennemerland (hie

Dit verslag van bevindingen geeft een samenvatting van de re
opdracht, onze bevindingen naar aanleiding van de beoordelin
financiële processen en onze opmerkingen in het kader van de
zover wij bij de controle van de jaarrekening hebben beoorde
VRK aanzienlijke stappen vooruit heeft gezet in de verhoging
efficiency van de bedrijfsvoering. Op onderdelen kunnen echte
worden doorgevoerd. Ter zake geven wij u in dit verslag advie
rechtstreeks voortvloeien uit onze controlewerkzaamheden en
potentiële risico’s in uw bedrijfsvoering. Vooraf merken wij op
zijn aard kritisch is en in het algemeen voorbij gaat aan de go
processen binnen de VRK.

Als accountant van uw organisatie is het onze verantwoordelij
te organiseren en uit te voeren dat een redelijke mate van ze
dat de jaarrekening geen onjuistheden van materieel belang b
maken wij gebruik van het stelsel van maatregelen ter beheer
organisatie, waaronder de administratieve organisatie en de d
maatregelen van interne beheersing. De opzet en de werking
onderzocht voor zover wij dit voor de controle van de jaarreke

Onze werkzaamheden zijn erop gericht een oordeel te kunnen
getrouwheid van de financiële positie en de rechtmatigheid va
en lasten in de jaarrekening van de VRK. Onze werkzaamhede
op het opsporen van fraudes of onregelmatigheden in uw orga
deze brief zijn daarom beperkt tot de punten die voortvloeien
uitgevoerde werkzaamheden. Indien onze werkzaamheden aa
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opgeleverd voor opgetreden fraudes of onregelmatigheden, dan zouden wij u daarover
onmiddellijk hebben gerapporteerd.

Dit verslag hebben wij verder als volgt ingedeeld:
1 Samenvatting
2 Doel en reikwijdte van de controle
3 Bevindingen en aanbevelingen inzake de interne beheersing
4 Jaarrekening en financiële positie
5 Bevindingen en aanbevelingen inzake de controle van de jaarrekening
6 Sisa
7 Ontwikkelingen 2016
8 Frauderichtlijn
9 Automatisering
10 Afsluiting

1 Samenvatting

In 2015 is professionalisering van de organisatie en de verbetering van de
bedrijfsvoering binnen de VRK verder doorgezet, met als gevolg een organisatie die
steeds beter ‘in control’ raakt.

Wij concluderen dat de VRK op vele onderwerpen stappen vooruit heeft gezet. Het
gemeenschappelijke kenmerk hierbij is dat de VRK organisatiebreed steeds beter ‘in
control’ is. Dit uit zich in een organisatie die effectief is in de realisatie van doelen
waarbij op efficiënte wijze wordt omgegaan met de beschikbare middelen. Hierbij is het
zonder meer een prestatie dat de efficiencytaakstelling voor 2015 is behaald, er
aanzienlijke voortgang is geboekt op gebied van interne beheersing waaronder inkoop en
aanbesteding, Het Nieuwe Werken met succes is ingevoerd en de
programmadoelstellingen in belangrijke mate zijn behaald.

In 2015 heeft de VRK een positief resultaat gerealiseerd van € 0,9 miljoen, ten opzichte
van een begroot positief resultaat van € 1,3 miljoen. Dit resultaat is mede het gevolg
van een efficiëntere organisatie waarbij de voorgenomen efficiencytaakstelling van
€ 1.050.000 nagenoeg is gerealiseerd.

De VRK heeft de hoogte van de weerstandscapaciteit bepaald op 5% van de totale
begroting, ofwel op circa € 3,9 miljoen. Genoemde 5% is gelijk aan voorgaande jaren.
De VRK heeft de risico’s geïnventariseerd en opgenomen in de paragraaf
weerstandsvermogen (4.1 in de jaarrekening). Ten opzichte van de uitgangspunten bij
de begroting 2015 is sprake van een lager risicoprofiel. Dit is het gevolg van:
 de verbetering van de interne beheersing; de efficiencyoperatie 2015-2018 is voor

2015 met succes behaald
 een verbetering van de financiële huishouding;

o het kunnen opvangen van teruglopende inkomsten uit Openbare
Meldsystemen (OMK) in de meerjarenbegroting

o het kunnen verwerken van tariefsverlagingen in de begroting 2016 voor
subsidietaken en markttaken

 meevallende effecten van (deels) externe ontwikkelingen;
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o herijking BDUR levert voor de VRK geen nadelen op
o continuering van de subsidie BCT (Brede Centrale Toegang)

Het risicoprofiel wordt bepaald door zowel interne als externe factoren. Het is goed te
constateren dat de VRK het risicoprofiel inzake de interne factoren heeft verlaagd. Dit is
het gevolg van is de verbeteringen in de interne organisatie van de VRK.

Wij hebben onze controle van de jaarrekening 2015 afgerond. De controle is voorspoedig
verlopen. Onze controle heeft geleid tot een aantal bevindingen en aanbevelingen welke
in dit verslag zijn opgenomen.

Wij hebben geconstateerd dat de organisatie rondom inkoop en aanbesteding, mede
door de instelling van de Task Force, in 2015 verder is geprofessionaliseerd. Na de
investeringen in de afgelopen jaren kan nu worden gesteld dat de VRK op gebied van
inkoop en aanbesteding ‘in control’ is. Naast het voldoen aan relevante in- en externe
regelgeving draagt inkoop en aanbesteding ook duidelijk bij aan een doelmatige
bedrijfsvoering. Het digitale inkoop- en bestelproces borgt standaardisering in het proces
alsmede een efficiënte workflow. Tezamen met het huidige kennisniveau heeft de VRK
inkoop en aanbesteding op een goede wijze verankerd in de werkprocessen. Hierdoor is
de VRK in staat om ook op een strategische en pro-actieve wijze om te gaan met inkoop
en aanbesteding. Een aandachtspunt hierbij is wel om de kennis, die nu in de Task Force
deels door externe inhuur wordt verkregen, overgedragen te krijgen naar de VRK.

Als gevolg van investeringen in de organisatie rondom inkoop en aanbesteding kunnen
wij voor 2015 een goedkeurende verklaring voor de rechtmatigheid afgeven. In
vergelijking met de voorgaande jaren kunnen wij constateren dat de gerealiseerde
verbeteringen duidelijk vruchten hebben afgeworpen.
Naast het rechtmatigheidsoordeel geven wij ook een oordeel over de getrouwheid van
het vermogen en resultaat. Wij zijn voornemens een goedkeurend oordeel ten aanzien
van de getrouwheid te verstrekken.

Naar aanleiding van onze controle concluderen wij dat de VRK adequate beheers-
maatregelen heeft getroffen teneinde te waarborgen dat met inachtneming van de
goedkeuringstoleranties transacties juist, volledig en rechtmatig tot stand komen, maar
dat bij een beperkt aantal processen de werking en naleving verbetering behoeft. Te
noemen zijn o.m. personeel (salarissen). De bevindingen en aanbevelingen naar
aanleiding van de interne verrichte rechtmatigheidsonderzoeken en onze
controlewerkzaamheden worden met goed gevolg opgepakt waarbij de voortgang door
het DT adequaat wordt gemonitord. Mede door de aandacht vanuit het voor de
rechtmatigheidsaudits, ontwikkelen deze audits zich tot een volwaardig management
instrument.

Wij hebben de bevindingen en aanbevelingen besproken met de directie van de VRK. Op
basis hiervan hebben wij er vertrouwen in dat verbeteringen in de bedrijfsvoering op de
agenda blijven staan en dat de VRK oog houdt voor continue verbeteringen.
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2 Doel en reikwijdte van de controle

2.1 Opdracht

Wij hebben van het Algemeen Bestuur de opdracht gekregen de jaarrekening 2015 van
de Veiligheidsregio Kennemerland te controleren.

Wij hebben onze controle van de jaarrekening 2015 afgerond. Onze controle is verricht
in overeenstemming met in Nederland algemeen aanvaarde richtlijnen met betrekking
tot controleopdrachten en met de VRK gemaakte afspraken.

Onze controleaanpak is onder andere gebaseerd op het in kaart brengen van de voor de
jaarrekening van belang zijnde risico’s. De planning en uitvoering van onze controle zijn
vooral gericht op:
 het verstrekken van een controleverklaring inzake de getrouwheid en de

rechtmatigheid bij de jaarrekening van de VRK;
 het rapporteren van onze bevindingen en aanbevelingen naar aanleiding van de

controle van de jaarrekening in een rapport van bevindingen;
 het bespreken van de ten behoeve van de uitvoering van onze accountantsfunctie

relevante ontwikkelingen bij de VRK;
 het op verzoek afgeven van bijzondere controleverklaringen.

Onze controleaanpak bestaat in hoofdlijnen uit drie fasen: de risicoanalyse, de interim-
controle en de jaarrekeningcontrole. Essentieel hierbij is de risicobeheersing binnen de
VRK zelf met behulp van maatregelen van interne beheersing teneinde de getrouwheid
en rechtmatigheid van de baten, lasten en balansmutaties te waarborgen.

2.1.1 Risicoanalyse en interimcontrole
Onze controle start met het maken van een analyse van de risico’s waar u als
organisatie mee te maken heeft. De risicoanalyse dient als basis voor de verdere
controlewerkzaamheden. Het gaat hierbij primair om de externe risico’s en de risico’s in
de bedrijfsvoering. Bij deze inventarisatie ligt de focus op de risico’s in de processen die
leiden tot mutaties in de jaarrekening en de realisatie van de programma’s.

Onze risicoanalyse en daarop gebaseerde controleaanpak richten zich niet uitsluitend op
de processen die ten grondslag liggen aan de totstandkoming van de jaarrekening zelf
maar ook op het systeem van interne beheersing. Het niveau van de interne
beheersorganisatie en de hierin opgenomen beheersmaatregelen is bepalend voor de
mate van betrouwbaarheid van de financiële verslaggeving, zowel gedurende het jaar als
per het einde van het boekjaar. Voor onze oordeelsvorming is het verkrijgen van
zekerheid over de adequate werking van de interne beheersing gedurende het jaar van
groot belang. Onze controle vindt daarom voor een belangrijk deel reeds in de tweede
helft van het boekjaar plaats. Wij toetsen tijdens de interimcontrole de opzet, bestaan
en werking van de interne beheersorganisatie en de hierin opgenomen
beheersmaatregelen. Deze maatregelen dienen het risico van een onbetrouwbare
financiële verslaggeving tot een acceptabel niveau te verkleinen. Het product van deze
fase van de controle is onder meer een verslag van bevindingen met daarin opgenomen
verbeterpunten ter verdere optimalisatie van de interne beheersing.
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2.1.2 Jaarrekeningcontrole
Bij de jaarrekeningcontrole stellen wij vast of de jaarrekening is opgesteld volgens de
geldende verslaggevingsvoorschriften (het BBV) en of de posten in de jaarrekening juist,
volledig en betrouwbaar zijn en de baten en lasten en balansmutaties rechtmatig tot
stand zijn gekomen. Ook stellen wij vast dat de posten voldoende zijn toegelicht. Bij
deze controle hanteren wij bepaalde marges. De maximaal toe te passen marges zijn
vastgelegd in het Besluit accountantscontrole decentrale overheden (het BADO). U heeft
in de Controleregeling Veiligheidsregio Kennemerland geen lagere marge vastgesteld
waardoor wij het wettelijke kader zoals hieronder weergegeven als uitgangspunt hebben
gehanteerd.

Goedkeurings-
tolerantie

Goedkeurend Beperking Oordeelonthouding Afkeurend

Fouten in de
jaarrekening (%
lasten)

≤ 1% > 1% < 3% - ≥ 3% 

Onzekerheden in
de controle (%
lasten)

≤ 3% 
> 3% <

10%
≥ 10% - 

De bij onze controle van de jaarrekening 2015 toegepaste goedkeuringstolerantie
bedraagt voor zowel de getrouwheid als de rechtmatigheid voor fouten 1% (€ 769.000)
en voor onzekerheden 3% (€ 2.307.000) van de totale lasten. Onze controle houdt in
dat wij niet alle transacties controleren. Onze aanpak heeft als doel om belangrijke
onjuistheden en onrechtmatigheden te ontdekken.

Het product van de jaarrekeningcontrole is de controleverklaring bij de jaarrekening en
een verslag van bevindingen. In het verslag van bevindingen worden fouten en
onzekerheden gerapporteerd die de door u vastgestelde rapportagetolerantie van
€ 50.000 overschrijden en worden overige bijzonderheden die van belang zijn voor de
behandeling van de jaarrekening door het Algemeen Bestuur gerapporteerd. Tevens
wordt de wettelijk verplichte tabel opgenomen ten behoeve van de informatievoorziening
in het kader van Single information Single audit.

2.2 Controleverklaring 2015

Bij de jaarrekening 2015 zijn wij voornemens een controleverklaring af te geven met een
goedkeurend oordeel ten aanzien van zowel de getrouwheid als de rechtmatigheid.

Wij zijn ervan uitgegaan dat de ons thans overlegde jaarrekening ongewijzigd wordt
vastgesteld. Indien er nog wijzigingen worden aangebracht in de definitieve versie van
de jaarrekening dienen wij deze te beoordelen alvorens onze controleverklaring hierbij
mag worden opgenomen.

2.3 Foutevaluatie en evaluatie onzekerheden

Wij hebben met betrekking tot getrouwheid en rechtmatigheid geen fouten
geconstateerd groter dan € 50.000 welke niet zijn gecorrigeerd. Met betrekking tot de
getrouwheid en rechtmatigheid zijn geen onzekerheden geconstateerd.
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3 Bevindingen en aanbevelingen inzake de interne beheersing

3.1 Algemeen

Intern worden verbijzonderde interne controlewerkzaamheden (VIC’s) uitgevoerd
gebaseerd op het rechtmatigheidsplan van de VRK. In 2015 zijn de openstaande punten
van voorgaande audits onderzocht en zijn audits uitgevoerd op inkoop en
aanbestedingen, begrotingsrechtmatigheid en de werkkostenregeling.

De rapportage rechtmatigheid geeft op een goede wijze inzicht in de resultaten van de
uitgevoerde audits. De bevindingen en aanbevelingen worden met een prioritering
weergegeven. Geconstateerd kan worden dat de audits bijdragen aan verbeteringen in
de organisatie en processen. Met name met betrekking tot inkoop en aanbestedingen
zijn verbeteringen geconstateerd. De belangrijkste bevindingen en aanbevelingen
hebben betrekking op de audit salarissen (zie 3.3 in deze brief).

3.2 Inkoop en aanbesteding

Wij hebben geconstateerd dat de organisatie rondom inkoop en aanbesteding, mede
door de instelling van de Task Force, in 2015 verder is geprofessionaliseerd. Na de
investeringen in de afgelopen jaren kan nu worden gesteld dat de VRK op gebied van
inkoop en aanbesteding ‘in control’ is. Naast het voldoen aan relevante in- en externe
regelgeving draagt inkoop en aanbesteding ook duidelijk bij aan een doelmatige
bedrijfsvoering. Het digitale inkoop- en bestelproces borgt standaardisering in het proces
alsmede een efficiënte workflow. Tezamen met het huidige kennisniveau heeft de VRK
inkoop en aanbesteding op een goede wijze verankerd in de werkprocessen. Hierdoor is
de VRK in staat om ook op een strategische en pro-actieve wijze om te gaan met inkoop
en aanbesteding. Een aandachtspunt hierbij is wel om de kennis, die nu in de Task Force
deels door externe inhuur wordt verkregen, overgedragen te krijgen naar de VRK.

In 2015 zijn diverse aanbestedingsprocedures afgerond, waaronder een aantal
procedures die uit oogpunt van rechtmatigheid van belang waren. Hierbij zijn de
uitgaven in 2015 tot aan het moment van gunning niet als financieel onrechtmatig
beschouwd omdat de aanbesteding al onderhanden was.

Alle relevante inkopen en contracten zijn uit oogpunt van rechtmatigheid geanalyseerd.
Voor zover wordt afgeweken van de Europese aanbestedingsregels is dit thans
gemotiveerd vastgelegd. Dit betreft met name de uitgaven voor een aantal applicaties
(Workforce, ABW en Roosterweb) en aan leverancier CityGIS. Met inachtneming van
genoemde motivatie zijn genoemde afwijkingen niet als financieel onrechtmatig
aangemerkt.

Genoemde analyses kunnen verder worden verbeterd door ook verwijzingen op te
nemen naar de betreffende artikelen in de regelgeving waaronder de gids
proportionaliteit.
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Naar aanleiding van uitgevoerde rechtmatigheidscontrole constateren wij dat de inkopen
in 2015 conform de EU-aanbestedingsregels hebben plaatsgehad.

Naar verwachting zullen in april 2016 de al eerder aangekondigde wijzigingen in de EU-
aanbestedingsregels worden aangenomen, waarna deze per 1 juli 2016 in werking zullen
treden. De wijzigingen hebben onder meer betrekking op het vervallen van het
onderscheid in A en B-diensten (hiervoor komt een vernieuwd verlicht regime voor
bepaalde soorten dienstverlening in de plaats), het gebruik van EMVI als enig
gunningscriterium en de verplichting voor de aanbestedende dienst om EU-
aanbestedingen volledig digitaal te laten verlopen.

Wij hebben slechts een aantal wijzigingen benoemd. Wij adviseren u de gevolgen van de
nieuwe aanbestedingsregels voor de VRK in kaart te brengen, te analyseren en de
relevante wijzigingen in de operationele procedures aan te passen.

3.3 Personeel

3.3.1 Salarissen
Net als uit de interne audit blijkt hebben ook wij vastgesteld dat met betrekking tot de
salarissen en vergoedingen binnen de VRK sprake is van een veelheid een regelingen,
besluiten en afspraken. Hiervan bestaat geen goed overzicht en inzicht met als risico een
verhoogde kans op fouten.

Wij adviseren u de bestaande regelingen in kaart te brengen en te bezien in hoeverre
deze kunnen worden vereenvoudigd. Mede in relatie tot het herziene hoofdstuk 3 CAR-
UWO kan hierin een efficiencyslag worden bereikt.

Voorts is uit de audit gebleken dat aan vier medewerkers piketvergoedingen zijn betaald
waarvan niet duidelijk is of deze medewerkers daar recht op hebben. Dit wordt
uitgezocht.

3.3.2 Inhuur personeel
Met betrekking tot de inhuur van personeel dienen gemaakte afspraken in een
overeenkomst met aanvullende documenten zoals een VAR-verklaring in een dossier te
worden vastgelegd. Inmiddels is de verantwoordelijkheid eenduidig belegd en is de
dossiervorming in 2015 verbeterd, echter het komt nog steeds voor dat externe
ingehuurde medewerkers starten met werkzaamheden waarbij het dossier (bij de start
van de werkzaamheden) nog niet op orde is.

Wij adviseren u erop toe te zien dat externe ingehuurde medewerkers eerst starten met
hun werkzaamheden nadat is voldaan aan de formele vereisten.

3.4 Automatisering

Wij hebben een beoordeling uitgevoerd van de logische toegangsbeveiliging van het
netwerk. Hierbij hebben wij geconstateerd dat sprake is van een beperkte wachtwoord-
complexiteit. Het risico bestaat dat wachtwoorden bij anderen bekend worden waardoor
mogelijk misbruik kan worden gemaakt.
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Wij adviseren u de complexiteit van de wachtwoorden te verhogen en wachtwoorden
periodiek te laten wijzigen.

3.5 Misbruik en oneigenlijk gebruik

In eerdere rapportages naar aanleiding van de controle van de jaarrekening hebben wij
opmerkingen gemaakt op het gebied van misbruik en oneigenlijk gebruik. Wij merken op
dat de ‘tone at the top’ en het besef in de organisatie om misbruik en oneigenlijk gebruik
te voorkomen sterk is verbeterd. Daarbij zijn in 2015 een aantal flinke stappen gezet in
het beheer en registratie van het gebruik van dienstvoertuigen en ICT-apparatuur.

In 2015 is gestart met het digitaliseren van de rittenadministratie. De VRK heeft een
webapplicatie aangeschaft die zeer binnenkort in gebruik zal worden genomen. Voorts is
een module van ABW aangeschaft waarmee het beheer van kleine dienstvoertuigen
(locatie, kentekengegevens, verzekering, belasting en onderhoudsgegevens) efficiënt
kan worden uitgevoerd.

De VRK heeft in 2015 een plan van aanpak geïmplementeerd om te komen tot een
adequate registratie van mobiele telefoons en overige mobiele apparatuur. Inmiddels is
de registratie voor circa 90% gereed. Er is aandacht voor de registratie door middel van
borging van de werkwijze in checklists en de uitvoering van een periodieke controle. Op
basis hiervan kan worden verwacht dat de registratie uiteindelijk voor 100% gereed zal
komen.

4 Jaarrekening en financiële positie

4.1 Algemeen

Conform de hiervoor geldende voorschriften is door ons vastgesteld dat het jaarverslag
de minimaal wettelijk voorgeschreven informatie bevat en dat de inhoud van dit verslag
niet tegenstrijdig is met de door ons gecontroleerde jaarrekening. Voorts hebben wij
vastgesteld dat de jaarrekening voldoet aan de daaraan te stellen eisen conform het
BBV.

De VRK werkt aan de verbetering van de informatiewaarde van de jaarrekening. Er
wordt bekeken in hoeverre een andere opzet beter aansluit bij de maatschappelijke
behoeften. Bij de programmabegroting 2016, en vervolgens bij de jaarrekening 2016,
zullen de eerste aanpassingen zichtbaar zijn. De jaarrekening 2015 sluit aan op de
bestaande indeling van de begroting 2015.

4.2 Weerstandsvermogen

4.2.1 Berekening weerstandsvermogen
Het weerstandsvermogen is het vermogen om onverwachte tegenvallers te kunnen
opvangen. Het weerstandsvermogen wordt veelal uitgedrukt in de verhouding tussen de
(beschikbare) weerstandscapaciteit en de het benodigde weerstandsvermogen na
inventarisatie van risico’s.
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Risico’s worden in het weerstandsvermogen opgenomen indien daadwerkelijk (nog)
sprake is van een risico waarvan thans nog onduidelijk is of het zich voordoet en/of
waarvan de omvang niet adequaat kan worden ingeschat. Ingeval sprake is van een
gebeurtenis die zeer waarschijnlijk zal leiden tot een uitstroom van middelen, verlies of
verplichting en waarbij de omvang redelijkerwijs is in te schatten, wordt een voorziening
(ten laste van de exploitatie) gevormd.

De VRK heeft de hoogte van de weerstandscapaciteit bepaald op 5% van de totale
begroting, ofwel op circa € 3,9 miljoen. Genoemde 5% is gelijk aan voorgaande jaren.
De VRK heeft de risico’s geïnventariseerd en opgenomen in de paragraaf
weerstandsvermogen (4.1 in de jaarrekening). Ten opzichte van de uitgangspunten bij
de begroting 2015 is sprake van een lager risicoprofiel. Dit is het gevolg van:
 de verbetering van de interne beheersing; de efficiencyoperatie 2015-2018 is voor

2015 met succes behaald
 een verbetering van de financiële huishouding;

o het kunnen opvangen van teruglopende inkomsten uit Openbare
Meldsystemen (OMK) in de meerjarenbegroting

o het kunnen verwerken van tariefsverlagingen in de begroting 2016 voor
subsidietaken en markttaken

 meevallende effecten van (deels) externe ontwikkelingen;
o herijking BDUR levert voor de VRK geen nadelen op
o continuering van de subsidie BCT (Brede Centrale Toegang)

De aanwezige algemene reserve en bestemmingsreserves bedragen per eind 2015 voor
resultaatbestemming € 3,8 miljoen. Het resultaat bedraagt € 0,9 miljoen. Het voorstel
resultaatbestemming voorziet in een aantal dotaties aan de bestemmingsreserves. Deze
dotaties zullen echter in 2016 tot uitgaven leiden, waardoor het bestaande
weerstandsvermogen op niveau blijft en voldoet aan de gestelde norm van 5%.

De VRK heeft de belangrijkste bekende risico’s toegelicht in de jaarrekening in de
paragraaf weerstandsvermogen en risico’s. De risico’s laten zich moeilijk kwantificeren in
een bedrag in €. Hierdoor kan de breed toegepaste methodiek waarbij de verhouding
tussen het benodigde weerstandsvermogen en de beschikbare weerstandscapaciteit
wordt uitgedrukt in een ratio, bij de VRK niet worden gehanteerd.

4.2.2 Verzekeringen
In de paragraaf weerstandsvermogen is aangegeven dat de VRK thans geen goed inzicht
heeft in de wijze waarop eigendommen en gebeurtenissen zijn verzekerd, waar risico’s
bestaan danwel of sprake is van oververzekering. In 2016 zal de VRK dit nader
onderzoeken.

4.2.3 Kengetallen
In 2015 is het BBV gewijzigd. De wijziging betrof het opnemen van financiële
kengetallen in de paragraaf weerstandsvermogen. De kengetallen zijn voorgeschreven
ter vergroting van de onderlinge vergelijkbaarheid van gemeenten en vergelijkbare
organisaties. Er is een 5-tal kengetallen gedefinieerd. Voor de VRK zijn niet alle
kengetallen van toepassing (bijvoorbeeld het kengetal over grondexploitatie niet). De
VRK heeft alleen de relevante kengetallen opgenomen.
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4.3 Resultaat

In 2015 heeft de VRK een positief resultaat gerealiseerd van € 0,9 miljoen, ten opzichte
van een begroot positief resultaat van € 1,3 miljoen. Dit resultaat is mede het gevolg
van een efficiëntere organisatie waarbij de voorgenomen efficiencytaakstelling van
€ 1.050.000 nagenoeg is gerealiseerd.

In de jaarrekening is in hoofdstuk 2 algemeen beeld een nadere toelichting op
hoofdlijnen van het resultaat opgenomen. In de programmaverantwoording (hoofdstuk
3) is een uitgebreide inhoudelijke toelichting opgenomen over de realisatie van
beleidsdoelen. In paragraaf 5.2 is het overzicht van baten en lasten opgenomen inclusief
de vergelijking met de begroting. Gemakshalve verwijzen wij hiernaar.

Wij merken op dat de VRK op vele onderwerpen stappen vooruit heeft gezet. Het
gemeenschappelijke kenmerk hierbij is dat de VRK organisatiebreed steeds beter ‘in
control’ is. Dit uit zich in een organisatie die effectief is in de realisatie van doelen
waarbij op efficiënte wijze wordt omgegaan met de beschikbare middelen. Hierbij is het
zonder meer een prestatie dat de efficiencytaakstelling voor 2015 is behaald, er
aanzienlijke voortgang is geboekt op gebied van interne beheersing waaronder inkoop en
aanbesteding, Het Nieuwe Werken met succes is ingevoerd en de
programmadoelstellingen in belangrijke mate zijn behaald.

5 Bevindingen en aanbevelingen inzake de controle van de jaarrekening

5.1 Rekening courant RAV

Met ingang van 2013 heeft de VRK de uitvoering van de ambulancezorg overgedragen
aan de Coöperatieve Regionale Ambulancevoorziening Kennemerland U.A. (RAV). Als
partij in de RAV draagt de VRK zelf de kosten van personeel en materieel inzake de
ambulancezorg. De opbrengsten worden door de RAV gefactureerd aan de
zorgverzekeraars en op basis van een verdeelmodel vergoed aan de partijen in de RAV,
ter dekking van de genoemde kosten. Elke partij in de RAV is zelf verantwoordelijk voor
debiteurenbeheer en het risico van oninbaarheid.

Gedurende het jaar worden bedragen tussen de VRK en de RAV onderling verrekend en
in rekening courant verwerkt. Na afloop van het boekjaar worden de opbrengsten door
de RAV volgens het verdeelmodel berekend en aan de partners in de RAV vergoed door
middel van verwerking in rekening courant. Per eind 2015 beschikt de VRK over een
vordering op de RAV van € 2,3 miljoen. Genoemde vordering is afgestemd met de
administratie van de RAV. Overigens is de jaarrekening van de RAV nog niet gereed. Een
eventuele naverrekening tussen de RAV en de VRK over 2015 zal in 2016 moeten
worden verwerkt.

5.2 Debiteuren RAV

Inzake de debiteuren Ambulancevervoer beheert elke partij in de RAV de ‘eigen’
debiteuren. Bij de start van de RAV is over 2013 achterstand ontstaan in de facturatie
waarna per mei 2014 de achterstanden in de facturatie zijn ingelopen. De VRK heeft in
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2015 in onvoldoende mate aandacht gehad voor de incasso van de openstaande
debiteuren. Inmiddels is de incasso van debiteuren Ambulancevervoer opnieuw ter hand
genomen.

Op basis van informatie uit de debiteurenadministratie van de RAV heeft de VRK de
voorziening voor dubieuze debiteuren per eind 2015 met € 65.000 verhoogd naar
€ 95.000. De voorziening heeft betrekking op debiteuren 2013, 2014 en 2015. De
voorziening voor debiteuren 2015 is o.m. het gevolg van de acties in het
Ambulancevervoer in 2015 waardoor ritten niet tijdig konden worden gedeclareerd.
Vertraging in facturatie verhoogt het risico op oninbaarheid van een vordering.

5.3 Materiele vaste activa

Staat van kredieten en investeringen
In bijlage 4 bij de jaarrekening is de staat van kredieten opgenomen. Voor 2015 is een
totaal van € 8,3 miljoen aan kredieten beschikbaar gesteld. Hiervan is ruim € 2,9 miljoen
gerealiseerd. Zoals is toegelicht bij bijlage 4 is een aantal investeringen doorgeschoven
naar 2016. Het doorschuiven heeft met name te maken met de realisatie van de centrale
ademluchtwerkplaats in 2016, besluitvorming Arbeidshygiëne eind 2015 waardoor
volledige realisatie niet meer mogelijk was en latere bestedingen dan gepland in verband
met aanbestedingstrajecten.

Afschrijvingen
Volgend op de noodzakelijke verbetering van arbeidshygiëne voor repressief personeel is
de afschrijftermijn van bluskleding teruggebracht van 8 naar 5 jaar. Dit heeft geleid tot
een extra afschrijving in 2015 van € 85.000.

5.4 Liquide middelen

Uit de ontvangen standaardbankverklaring van de Rabobank is gebleken dat er nog
rekeningen op naam staan van de GGD Amstelland - de Meerlanden. Dit betreffen
slapende rekeningen waarop geen transacties meer plaatsvinden. Voorts bezit een
persoon bevoegdheden met betrekking tot deze rekeningen terwijl deze niet meer in
dienst is van de VRK.

Tevens hebben wij geconstateerd dat nog een tweetal bankgaranties zijn afgegeven voor
locaties (Laan van de Helende Meesters 8 te Amstelveen en Binnenweg 6 te Hoofddorp)
welke niet meer in gebruik zijn bij de VRK.

Evenals voorgaand jaar adviseren wij u de slapende rekeningen op te zeggen. Tevens
adviseren wij om periodiek te monitoren of de toegewezen bevoegdheden bij de banken
nog in overeenstemming zijn met de mandaten van de medewerkers. Tenslotte
adviseren wij om de hiervoor genoemde bankgaranties in te trekken.

5.5 Langlopende leningen

In de begroting 2015 heeft de VRK rekening gehouden met nieuwe langlopende leningen
ter grootte van € 2 miljoen. Omdat geplande investeringen zijn vertraagd en zijn
doorgeschoven naar 2016 (realisatie van de centrale ademluchtwerkplaats in 2016,
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besluitvorming Arbeidshygiëne eind 2015) is in 2015 minder geïnvesteerd dan gepland.
Voor 2015 is gebleken dat het niet noodzakelijk was nieuwe leningen aan te trekken.

5.6 Voorzieningen

Het totaal van de voorzieningen is ten opzichte van 2014 met € 0,3 miljoen toegenomen
en bedraagt per eind 2015 € 3,1 miljoen. De mutaties in de voorzieningen zijn in de
jaarrekening toegelicht. De belangrijkste mutaties betreffen de dotaties aan de
voorzieningen voor Groot onderhoud Zijlweg (€ 380.000) Individueel loopbaanbudget
(€ 256.000), boventalligen (€ 194.000) en Onderhoud huisvesting MICK (€ 102.000). De
belangrijkste onttrekkingen betreffen de voorzieningen voor Frictiekosten TC en JGZ AM
(€ 143.000 respectievelijk € 85.000), boventalligen (€ 172.000) en de egalisatie
cumulatieve budgetkorting Ambulance (€ 129.000).

5.6.1 Voorziening individueel loopbaanbudget
In 2014 heeft de VRK een voorziening gevormd voor het individueel loopbaanbudget. De
oorspronkelijke regeling is uit de CAO afkomstig en kent een looptijd van 2013 tot en
met 2015. De VRK heeft de regeling verlengd tot en met 2016. De voorziening is
gevormd voor het niet benutte deel uit 2014 en 2015 alsmede voor de verwachte
uitgaven voor 2016. De uitgaven 2016 zijn niet in de meerjarenbegroting opgenomen,
waarvoor nu een voorziening is getroffen.

5.6.2 Voorzieningen groot onderhoud Zijlweg en MICK
Genoemde voorzieningen zijn gevormd ter dekking van onderhoudsuitgaven. Aan de
voorziening ligt een onderhoudsplan ten grondslag uit 2011.

5.7 Overige schulden – te betalen werkgeversdeel ZVW-premie

In 2015 is geconstateerd dat het systeem voor een deel van de vrijwillige
brandweerlieden geen werkgeversbijdrage ZVW heeft berekend. Voor de personen die
tevens een beroepsaanstelling hadden, is de berekening en afdracht correct verlopen.
Inmiddels is 2015 hersteld en afgedragen. De sociale lasten over 2015 zijn hierdoor
€ 130.000 hoger dan begroot. Voor de jaren 2013 en 2014 is dezelfde onjuistheid
geconstateerd. Het hiermee gemoeide bedrag van € 260.000 is als last in de exploitatie
verwerkt en opgenomen onder de nog te betalen bedragen.

5.8 WNT

In 2013 is de WNT in werking getreden. Genoemde wet is ook van toepassing op de
VRK. Ingevolgde de WNT dient de bezoldiging van topfunctionarissen in de jaarrekening
openbaar gemaakt te worden, ongeacht of het maximum wordt overschreden. Voorts
dient opgave aan het ministerie van BZK te worden gedaan van de bezoldiging van
topfunctionarissen, ongeacht of het bezoldigingsmaximum wordt overschreden, en van
niet-topfunctionarissen voor wie de beloning boven de norm uitstijgt.

Voor 2015 is het bezoldigingsmaximum verlaagd naar 100% (2014: 130%) van het
ministersalaris, ofwel € 178.000. Voor 2016 bedraagt het bezoldigingsmaximum
€ 179.000. Voorts zijn in 2016 de nadere regels gesteld aan de bezoldigingsmaxima van
topfunctionarissen zonder dienstbetrekking (inhuur van externen ofwel ‘interimmers’
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e.d.). Deze maxima zijn gebaseerd op de duur van de opdracht, voorts geldt een
uurtarief van maximaal € 175 (BTW maakt geen deel uit van de vergoeding). Na de
twaalfde kalendermaand wordt het reguliere bezoldigingsmaximum van toepassing.

Inzake gemeenschappelijke regelingen worden ook de leden van het Algemeen Bestuur
en Dagelijks Bestuur aangemerkt als topfunctionaris. Naast genoemde leden zijn de
directieleden van de VRK aangemerkt als topfunctionaris in de zin van de WNT. In de
jaarrekening zijn de topfunctionarissen alsmede de bezoldiging adequaat toegelicht.
Geen van topfunctionarissen heeft een bezoldiging die boven het bezoldigingsmaximum
uitkomt.

6 Sisa

Op grond van het Besluit accountantscontrole decentrale overheden, Artikel 5 lid 4,
dienen wij te rapporteren over de fouten en onzekerheden van de regeling externe
veiligheid.

De VRK legt verantwoording af over de ontvangen BDUR gelden middels de SiSa bijlage
bij de jaarrekening. Wij dienen vast te stellen of de besteding in overeenstemming is
met de Wet Veiligheidsregio’s en het Besluit Veiligheidsregio’s. Volgens artikel 8.5 van
het besluit dient het bestuur van de veiligheidsregio de doeluitkering te besteden aan de
uitvoering van taken die aan het bestuur op grond van artikel 10 van de wet zijn
toegekend. In artikel 10 van de wet worden limitatief de taken en bevoegdheden van het
bestuur genoemd.

Evenals voorgaand jaar verzorgt de VRK de doorbetaling van € 1,25 miljoen van de
BDUR-gelden aan de VRAA. Als gevolg van het bovenstaande dient de VRK vast te
stellen dat de VRAA de BDUR-gelden heeft besteed aan de doelen waarvoor deze zijn
bestemd.

Op basis van onze controlewerkzaamheden hebben wij geen fouten of onzekerheden
geconstateerd.

Code Specifieke uitkering Fout of
onzekerheid

Financiële
omvang in
euro’s

Toelichting fout
/ onzekerheid

A2 Brede Doeluitkering
Rampenbestrijding (BDUR)

N.v.t. € 0 Geen
bevindingen
met invloed
op financiële
vaststelling

http://wetten.overheid.nl/BWBR0027466/geldigheidsdatum_13-03-2013#3_Artikel10
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7 Ontwikkelingen 2016

7.1 Individueel keuzebudget

In de CAO zijn afspraken gemaakt over de modernisering van arbeidsvoorwaarden en
meer keuzevrijheid voor de medewerker. Het Individueel Keuzebudget (IKB) is een
uitvloeisel van deze afspraken en zal na definitieve vaststelling (door het Landelijk
Overleg Gemeentelijke Arbeidsvoorwaarden LOGA, voor de zomer) per 1 januari 2017 in
werking treden. De regeling zal deel uitmaken van hoofdstuk 3 van de CAR-UWO.

Het IKB wordt gevormd door de vakantietoelage, eindejaarsuitkering, levenslooptoelage
en 14,4 bovenwettelijke vakantieuren en kan worden ingezet voor het kopen van
vakantieuren, extra inkomen door uitbetaling, financieren van een opleiding of lokaal te
bepalen doelen (bijvoorbeeld fietsregeling of reiskosten).

Op basis van het IKB kan een medewerker verzoeken tot het maandelijks uitbetalen van
opgebouwd vakantiegeld. Dit betekent dat in 2017 het vakantiegeld over de periode juni
2016 tot en met december 2017 kan worden uitbetaald. Dit heeft gevolgen voor de
personeelskosten en liquiditeit in 2017. Overigens zijn met betrekking tot 2017 (het
eerste jaar van het IKB) afspraken voorgesteld ten aanzien van de betaling van het
vakantiegeld (geen keuze door de medewerker). Voorgesteld wordt het vakantiegeld
over juni tot en met december 2016 in mei 2017 uit te betalen en in december 2017 het
opgebouwde IKB vanaf mei 2017 uit te betalen.

De inwerkingtreding van het IKB heeft vele gevolgen voor o.m. het beoordelen en
herzien van VRK-eigen regelingen en het implementeren van het IKB in de organisatie.
Wij benadrukken echter de financiële gevolgen voor de begroting en liquiditeit voor 2017
en adviseren u na te gaan wat voor de VRK de beste wijze is de extra last in 2017 in de
begroting te dekken.

7.2 Vennootschapsbelasting

Met ingang van 1 januari 2016 vallen overheidsorganisaties onder de Wet op de
Vennootschapsbelasting (Vpb). De VRK heeft inmiddels een inventarisatie uitgevoerd van
activiteiten die mogelijk onder de Vpb gaan vallen. Voor de VRK is dat mogelijk het geval
bij de reizigersvaccinaties. In dit kader wordt door GGD Nederland overleg gevoerd met
de Belastingdienst.

7.3 Wet bescherming persoonsgegevens – privacy

Op 1 januari 2016 is de meldplicht datalekken ingegaan. In de nieuwe Wet is vastgelegd
dat bij een datalek, waarbij kans is op verlies of onrechtmatige verwerking van
persoonsgegevens (denk hierbij aan: het verliezen van een USB-stick, het per ongeluk
wissen van een bestand en/of een aanval van een hacker), een melding gedaan moet
worden bij de toezichthouder, het College Bescherming Persoonsgegevens (CBP). Om
datalekken te voorkomen, moeten bedrijven en overheden die persoonsgegevens
gebruiken deze volgens de Wet bescherming persoonsgegevens (Wbp) beveiligen.
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De verantwoordelijke zal bij een datalek, waarbij kans is op verlies of onrechtmatige
verwerking van persoonsgegevens, niet alleen een melding moeten doen bij de
toezichthouder, het College van bescherming persoonsgegevens (CBP), maar ook de
betrokkene(n) moeten informeren. De meldplicht geldt niet als de verantwoordelijke
organisatie beschermingsmaatregelen heeft genomen waardoor de getroffen
persoonsgegevens onbegrijpelijk of ontoegankelijk zijn voor derden.
De meldplicht geldt voor alle verantwoordelijken voor de verwerking van
persoonsgegevens, zowel in de private als publieke sector. Als er geen melding wordt
gemaakt van een datalek kan dit bestraft worden met een (potentieel aanzienlijke)
bestuurlijke boete van het CBP.

Deze aangescherpte wet is de voorloper van de Europese Algemene Verordening
Gegevensbescherming (AVG). Het is nog niet bekend op welk moment deze Verordening
wordt aangenomen en in werking zal treden. In de Verordening is, naast aandacht voor
hetgeen hierboven beschreven is, ook aandacht voor:
 het verplicht aanstellen van een functionaris voor de gegevensbescherming (Privacy

Officer);
 het recht van betrokkene om vergeten te worden.

Inmiddels heeft het Algemeen Bestuur het privacybeleid vastgesteld en is een Privacy
Officer benoemd die de implementatie en naleving van de privacyregels binnen de VRK
gaat monitoren.

7.4 Wijzigingen BBV

In 2014 heeft een door de VNG ingestelde adviescommissie, bestaande uit
vertegenwoordigers van de VNG, het ministerie van BZK en vertegenwoordigers van
gemeenten en provincies, onder leiding van Staf Depla, wethouder van Eindhoven, een
rapport uitgebracht over de vernieuwing van het BBV. De adviezen hebben betrekking
op een breed spectrum van onderwerpen met als rode draad het versterken van de
horizontale sturing en verantwoording door het toezichthoudend orgaan.

Op 10 september 2015 is het concept wijzigingsbesluit van het BBV ter consultatie
gepubliceerd.

Wijzigingen
De voorgenomen wijzigingen gaan in op de volgende onderwerpen:
• Uitvoeringsinformatie
• Beleidsindicatoren
• Kengetallen financiële positie
• Verbonden partijen
• Inzicht in overhead en kosten
• Het stelsel van baten en lasten

(Daar waar gemeente en Raad worden genoemd, moet ook gelezen worden
gemeenschappelijke regeling en Algemeen Bestuur).
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Uitvoeringsinformatie
Gemeenten moeten gegevens volgens de uniforme taakvelden en nieuwe categorieën
met ingang van de begroting 2017 al aan het CBS aanleveren, met als advies om
tegelijk de taakvelden in de gemeentelijke administratie te integreren. Gemeenten die er
niet in slagen om de gegevens in 2017 in te voeren moeten de taakvelden voor de
begroting 2018 in de gemeentelijke administratie opnemen.

Beleidsindicatoren
Naast de uniforme taakvelden, wordt in het herziene BBV voorgeschreven dat
gemeenten een basisset van beleidsindicatoren hanteren voor de begroting en de
verantwoordingsstukken. Zij kunnen er zelf voor kiezen om daar eigen indicatoren,
toegesneden op de lokale situatie, aan toe te voegen. De indicatoren worden opgenomen
in de beleidsbegroting bij de programma’s en zijn relevant voor een nadere
onderbouwing van het beleid.

Kengetallen financiële positie
Vanaf de begroting 2016 en jaarrekening 2015 moeten in de paragraaf
weerstandsvermogen kengetallen opgenomen worden. Deze verplichte kengetallen
bestaan uit de Netto Schuldquote, Solvabiliteitsrisico, Grondexploitatie, structurele
exploitatieruimte en de belastingcapaciteit. Zoals eerder aangeven in het stuk over de
vernieuwing van de BBV is dit een aanzet tot het in toenemende mate vergelijkbaar
(maken) van gemeenten. De ontwikkelingen van kengetallen en het inzicht in een set
van kengetallen zal tot een verhoogde vergelijkbaarheid leiden. Echter om een goede
beoordeling mogelijk te maken zal ook achtergrondinformatie benodigd zijn.

Verbonden partijen
Ter wille van het inzicht wordt de voorgeschreven lijst van verbonden partijen
opgesplitst in
1. gemeenschappelijke regelingen,
2. stichtingen/verenigingen en
3. coöperaties/vennootschappen.

Omdat niet in alle gevallen duidelijk is of al dan niet sprake is van verbonden partijen, is
het van belang dat gemeenten in hun beleidsdocumenten een toelichting geven op het
begrip verbonden partij. Daarbij hebben ze de vrijheid om dit niet jaarlijks in begroting
en jaarrekening te vermelden, maar in de vierjaarlijks te verschijnen nota Verbonden
Partijen.

Om te voorkomen dat dezelfde informatie in de verschillende beleidsstukken rond
begroting en verantwoording moet worden opgenomen, worden de voorschriften met
betrekking tot de paragraaf verbonden partijen in het nieuwe BBV vereenvoudigd. De
betekenis van deze paragraaf is mede afhankelijk van de vraag of er een nota
Verbonden Partijen aanwezig is, waarin een kaderstellend overzicht is opgenomen. De
paragraaf verbonden partijen kan zich dan beperken tot het geven van een totaalbeeld
van participaties in verbonden partijen en de financiële aspecten ervan.

Inzicht in overhead en kosten
Onder overhead wordt verstaan het geheel van functies gericht op de sturing en
ondersteuning van de medewerkers in het primaire proces. In het gewijzigde BBV
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worden baten en lasten van overhead niet meer onder de afzonderlijke
beleidsprogramma’s geregistreerd maar centraal onder een afzonderlijk taakveld.
Hiermee vervalt de noodzaak van een complexe en veelal ondoorzichtige
kostentoerekening aan alle gemeentelijke taken en activiteiten. Deze methodiek wordt
ook van toepassing op de toerekening van rente. Hiermee winnen begroting en
verantwoording aan transparantie; de raad kan beter sturen op de bedrijfsvoering.
Bovendien kan door het hanteren van een eenduidige systematiek een betere
vergelijking worden gemaakt met andere gemeenten.

Het stelsel van baten en lasten
De wijzigingen in het nieuwe BBV richten zich op de systematiek van afschrijvingen en
de sturing van het EMU-saldo op kasbasis. Met het oog op een betere vergelijkbaarheid
van de kosten, wordt in het nieuwe BBV de systematiek van activering en afschrijving
voor alle investeringen gelijk getrokken: investeringen met een maatschappelijk nut
dienen, evenals investeringen met een economisch nut, te worden geactiveerd en over
de verwachte levensduur te worden afgeschreven.

Met het oog op een betere raming en beheersing van het EMU-saldo wordt in het nieuwe
BBV een geprognosticeerde balans voorgeschreven en het meerjarig opnemen van het
EMU-saldo in een begrotingsparagraaf.

Het EMU-saldo moet op grond van nieuwe BBV worden opgenomen in een
begrotingsparagraaf, in de meerjarenraming en in een paragraaf in het jaarverslag. Dit
zorgt ervoor dat er meer (verplichte) aandacht is voor het EMU-saldo in de
beleidsvoorbereiding, de sturing en beheersing. De raad kan meer grip uitoefenen op het
EMU-saldo, onder meer omdat de relatie met de referentiewaarden beter kan worden
gelegd.

8 Frauderichtlijn

8.1 Verantwoordelijkheid bestuur

De primaire verantwoordelijkheid voor het voorkomen en ontdekken van fraude en
onjuistheden berust bij zowel het Algemeen Bestuur als de directie. Het Algemeen
Bestuur ziet er op toe dat de directie hiertoe adequate procedures volgt en acties neemt
indien daartoe aanleiding bestaat. Het is de verantwoordelijkheid van de accountant om
het risico te beoordelen dat de jaarrekening als gevolg van fraude, onjuistheden of
verduistering van activa afwijkingen van materieel belang zou kunnen bevatten.

8.2 Verantwoordelijkheid accountant

Met ingang van 1 oktober 2006 is de Wet toezicht accountantsorganisaties (Wta) op ons
van toepassing. Indien wij bij een wettelijke controle gegevens of informatie verkrijgen
die een redelijk vermoeden rechtvaardigen dat sprake is van fraude van materieel
belang ten aanzien van de financiële verantwoording, zijn wij onder bepaalde
omstandigheden op grond van de Wta gehouden hiervan melding te doen.
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8.3 Geen aanwijzingen van fraude geconstateerd

Binnen ons team en met het management en directie hebben wij een fraude discussie
gevoerd, waarbij wij de nadruk leggen op mogelijke materiële effecten op onjuistheden
in de jaarrekening en welke maatregelen de organisatie heeft getroffen om deze risico’s
te mitigeren. Daarnaast hebben wij op de ‘fraude gevoelige’ processen/procedures
zelfstandig werkzaamheden verricht. Tijdens onze controle van de jaarrekening 2014 zijn
ons geen aanwijzingen van fraude gebleken, noch zijn ons deze gemeld door de directie.

9 Automatisering

Artikel 393, lid 4 van Titel 9 BW2 vereist dat de accountant in het kader van de controle
van de jaarrekening verslag uitbrengt omtrent zijn bevindingen met betrekking tot de
continuïteit en betrouwbaarheid van de geautomatiseerde gegevensverwerking. Onze
controle was niet primair gericht op het doen van een uitspraak omtrent de continuïteit
en betrouwbaarheid van (delen van) de geautomatiseerde gegevensverwerking en wij
hebben daartoe ook geen opdracht van de directie ontvangen.

De jaarrekeningcontrole heeft geen tekortkomingen in de continuïteit en
betrouwbaarheid van de geautomatiseerde gegevensverwerking aan het licht gebracht,
anders dan in deze rapportage is opgenomen.

10 Afsluiting

Tot slot willen wij de medewerkers van de VRK danken voor de plezierige en betrokken
medewerking die wij hebben ontvangen tijdens onze werkzaamheden.

Wij hopen u met dit verslag een goed inzicht te hebben gegeven in onze bevindingen
naar aanleiding van de controle van de jaarrekening. Tot het verstrekken van een
nadere toelichting zijn wij graag bereid.

Met vriendelijke groet,

drs. E.C.J. Moens RA
Partner


